
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33753 Quarta-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2018 

OBJETIVO: DE FAZER UMA VISITA TÉCNICA A QUAL ATENDE 
A PROGRAMAÇÃO ESTABELECIDA PELA C. I. Nº 099/2018 EM 
ANEXO.
DIRETOR DO 7ºCRS: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA

Protocolo: 390088

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 102 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018
O DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 
343/2018-CCG de 13/03/2018, publicada no Diário Ofi cial do Es-
tado nº 33577 de 14/03/2018.
CONSIDERANDO os termos da C.I nº 0110/2018-Direção
RESOLVE: Designar o servidor Antônio José Arruda Freitas Ju-
nior, Id Funcional n°5897291/1, ocupante do cargo de Agente 
administrativo, lotado no 9° Centro Regional de Saúde para res-
ponder pela Direção do 9º Centro Regional de Saúde/SESPA, 
sem ônus, durante o impedimento do titular, RisonilsonAbreu 
da Silva, Id Funcional n°54195927/1 no período de 03/12/2018 
a 07/12/2018.DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 04 de Dezembro de 2018.
RISONILSON ABREU DA SILVA
DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 390156

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 1033/2018, de 04/12/2018 17:04:01
Portaria Individual
Objetivo: receber material hospitalar fornecido pelo NAGAM em 
Belém, para suprir a necessidade do HRPT.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 59367391/ EVALNIZE DA SILVA VARGENS (Enfermei-
ra) / 2,5 diárias (completa) de 09/12/2018 a 11/12/2018
Ordenador de Despesa:
TÉRCIO GUSTAVO AFFONSO TÁPIAS SCHWAMBACK STORCH 
BRITO DE OLIVEIRA
Diretor do 10º CRS/ SESPA

Protocolo: 390272
PORTARIA N° 1036/2018, de 04/12/2018 17:33:40
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir o veículo com equipe da regional para rece-
ber material hospitalar fornecido pelo NAGAM em Belém, para 
suprir a necessidade do HRPT.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 57206438-1/ MARCO ANTÔNIO BENATHAR MALATO 
(Motorista) / 2,5 diárias (completa) de 09/12/2018 a 11/12/2018
Ordenador de Despesa:
TÉRCIO GUSTAVO AFFONSO TÁPIAS SCHWAMBACK STORCH 
BRITO DE OLIVEIRA
Diretor do 10º CRS/ SESPA

Protocolo: 390269

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  11ª REGIONAL

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE N.º 
02/2016.
Partes: Governo do Estado do Pará, através da Secretaria de 
Saúde Pública/11º CRS/SESPA e a Empresa VINICIUS SURIANE 
SANTOS COMERCIO- ME,

Objeto do contrato inicial: Locação de imóvel urbano.
Objeto e justifi cativa de aditamento: Prorrogação de prazo.
Valor: R$ 280.000,00 (duzentos e oitenta mil reais) da fun-
damentação legal: art. 54 e art. 57, inciso II da lei 8.666/93, 
que trata das licitações públicas c/c Lei nº 8.245/91, que trata 
das locações de bens imóveis e cláusula sétima do contrato nº 
02/2016.
Vigência: 25/11/2018 a 25/11/2019.
Dotação orçamentária:
Atividade: 4200008338C;
Elemento de Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 0103000000 e 0149001435
Programa de Trabalho: 10122129783380000Data da assinatura: 
26/11/2018
Foro: Marabá-PA.
Endereço da Contratada: Rua Drº Geni nº 1670, casa A, bairro 
Novo Horizonte
CEP: 68500-000
Ordenador de Despesa: GERALDO PEREIRA BARROSO

Protocolo: 389730

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 086/13ºCRS/2018
ATO DECLARATÓRIO
Processo nº 2018/530946
A Diretoria Administrativa e Financeira do 13º Centro Regio-
nal de Saúde, na pessoa de seu titular, comunica a Aquisição 
de Formulários e Impressos, por meio de Dispensa de Licita-
ção, com fundamento no Art. 24, Inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93, razão pela qual se encaminham os autos para deli-
beração superior e ratifi cação de acordo com o Art. 26, da Lei 
Federal nº 8.666/93, visando atender as necessidades da Di-
visão de Endemias do 13ºCRS, através da empresa: GRAFICA 
NASCIMENTO EIRELI (CNPJ Nº 01.242.194/0001-02); no valor 
de R$ 11.775,96 (Onze mil setecentos e setenta e cinco reais e 
noventa e seis centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 908302; Natureza de Des-
pesa: 3390-30; Fonte: 0149001435.
Cametá (Pá), 04 de dezembro de 2018.
Benedito Nonato Figueiredo Caldas
Diretoria Administrativa e Financeira/13º CRS

Protocolo: 389744

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ATO DE RATIFICAÇÃO
Dispensa nº 086/2018
Processo nº 2018/530946
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde RATIFICA o Ato De-
claratório da Diretoria Administrativa e Financeira de DISPEN-
SA DE LICITAÇÃO, para a Aquisição de Formulários e Impres-
sos, com fundamento no Art. 24, Inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93, de acordo com a justifi cativa apresentada, visando 
atender as necessidades da Divisão de Endemias do 13ºCRS.
Cametá (Pá), 04 de dezembro de 2018.
João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º CRS

Protocolo: 389746

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 905/2018–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto Gover-
namental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 2015 e 
aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia WALDMARINA FRANÇA 
MENDES DE LIMA, nutricionista, matrícula 32595361/HOL, Che-
fe da Divisão de Nutrição e Dietética do Hospital Ophir Loyola, e 
no seu impedimento a servidora THAIS DE OLIVEIRA CARVALHO 

GRANADO SANTOS, Nutricionista, matrícula nº 57195254/2-
HOL, ambas lotadas na Divisão de Nutrição e Dietética do Hos-
pital Ophir Loyola, para a função de Fiscais do Contrato adminis-
trativo nº 198/2018-HOL, fi rmado com a empresa PANIFICADO-
RA AVENIDA LTDA - EPP, cujo objeto é fornecimento de gêneros 
alimentícios – Pães, para atender o período de 12 meses. Pro-
cesso nº 2018/422.370.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 390124
PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 904/2018–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto Gover-
namental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 2015 e 
aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, ALESSANDRA MICHELLE 
MONTEIRO NAVEGANTES, Enfermeira, matrícula nº 54185905-
1/HOL e, no seu impedimento a servidora, GRACILENE WANZE-
LER MOIA, Enfermeira, Id. Funcional n° 8001378-1/HOL, ambos 
lotados na Divisão de Bloco Cirúrgico do HOL, para a função de 
fi scais do Contrato Administrativo nº 196/2018 – HOL, fi rmado 
com a empresa FIRST LINE MEDICAL DEVICE S/A e, contrato nº 
197/2018-HOL, fi rmado com a empresa MASTERMEDIC COMÉR-
CIO DE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA - EPP, cujo 
objeto é a aquisição de OPME´s em regime de consignação e 
comodato de instrumentais e equipamentos obedecendo aos va-
lores da tabela publicada pelo Sistema Único de Saúde (SIGTAP). 
Processo nº 2018/470.359.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 389773
PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 872/2018–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto Gover-
namental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 2015 e 
aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, WALDMARINA FRANÇA 
MENDES DE LIMA, nutricionista, Matrícula: 3259536016-HSE, 
designados representante da administração do HOL e, no seu 
impedimento o servidor BRUNO CORDEIRO GABI, administrador, 
Matrícula: 57229931/1-HOL, para a função de fi scais do Contra-
to Administrativo nº 189/2018 – HOL, fi rmado com a empresa 
SIMBEL COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA – ME e o Contra-
to Administrativo nº 190/2018 – HOL, fi rmado com a empresa 
VACCARIN COMÉRCIO DE UTILIDADES EIRELI, cujo objeto é a 
aquisição de forno combinado industrial e aquisição de utensílios 
para a Divisão de Nutrição por um período de 12 (doze) meses. 
Processo nº 2017/257885.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 389739

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 197/2018-HOL
Objeto: Aquisição de OPME´s em regime de consignação e co-
modato de instrumentais e equipamentos obedecendo aos valo-
res da tabela publicada pelo Sistema Único de Saúde (SIGTAP).
Valor total: R$ 34.779,66 (trinta e quatro mil setecentos e seten-
ta e nove reais e sessenta e seis centavos)
Data Assinatura: 23/11/2018
Vigência: 23/11/2018 até 22/11/2019
Ata de Registro de Preços n° 032/2017 originada do Pregão Ele-
trônico nº 074/2017 – Processo nº 2017/27054
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 FONTE: 0103/0269
Contratado: MASTERMEDIC COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS 
HOSPITALARES LTDA - EPP, com sede na Avenida Santos Du-
mont, nº 5733 – salas 1505, 1506 e 1507, Papicu – Fortaleza/
CE, CEP: 60.175-047, Fone: (85) 3262-2437, Cel: (85) 9127-
9921, Email: mastermedic@mastermedic.com.br, inscrita no 
CNPJ sob o nº 11.970.849/0001-04
Ordenador: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 389758
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 190/2018-HOL
Objeto: Aquisição de utensílios.
Valor total: R$ 5.130,00 (cinco mil cento e trinta reais)
Data Assinatura: 23/11/2018
Vigência: 23/11/2018 até 22/11/2019
Pregão Eletrônico nº 174/2017 – Processo nº 2017/257885
Orçamento: 10.302.1427.8289.4490.52 FONTE: 0103/0269
Contratado: VACCARIN COMÉRCIO DE UTILIDADES EIRELI, com 
sede na Rua Estados Unidos, nº 645, Bairro Pacaembu – Cascavel/
PR, CEP: 85.816-390, Fone (45) 3224-1220, E-mail: vendas@
vaccarin.com.br, inscrita no CNPJ sob o nº 26.091.008/0001-02
Ordenador: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 389743


